
 

                                                                                                                                

Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

Lodi, 26 giugno 2025

All’Albo
Al Sito

OGGETTO:  DETERMINA  direttamente  affidativa tramite  ordine  diretto fuori  MEPA  inferiore  ai 
5.000,00  euro ai  fini  dell’acquisto  di  prodotti  alimentari  nell'ambito  del  progetto  PNRR  Missione  4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di  
tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52422
CUP: B14D21000950006
Titolo progetto: La formazione: passaporto per il futuro!

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000623 - 26/06/2025 - VI.2 - U



                                              

Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida  
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura  
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le  
successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa  
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art,  41, 
comma 2-ter;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del  programma  annuale  si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”;

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000623 - 26/06/2025 - VI.2 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900  LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

                  cpialodi@gmail.com  lomm022001@istruzione.it  lomm022001@pec.istruzione.it

VISTO il D. L.gs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano  nazionale  di 
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla  
Commissione europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi di cui 
all’oggetto e, a consentire l’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti  
nel PNRR;
VISTO g l i  “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il  
contrasto alla dispersione scolastica” di cui al D.M. n. 19/2024, nell’ambito della linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, Missione 4, Componente 1, del 
PNRR;
VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  n°  142700  del  12/10/2024  che  costituisce  formale  autorizzazione 
all’avviso del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTO che  il  Dirigente Scolastico Francesco Terracina risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31 comma 1 del DL 50/2016 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma;
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto ;
CONSIDERATO che l’art.34 del Regolamento UE 2021/24 dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall'Unione europea attraverso la diffusione di informazioni 
coerenti, efficaci e proporzionate, destinate a pubblici diversi tra cui i media e il vasto pubblico;
VISTO il progetto per la realizzazione di un corso di cucina per studenti del CPIA;
CONSIDERATO di dover fornire i prodotti alimentari e di facile consumo ai corsisti coinvolti nel corso di 
cucina dal 30/06/2025 al 24/07/2025;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i  prodotti  alimentari e di facile consumo 
necessari  per  la   realizzazione  del  corso  di  cucina senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000623 - 26/06/2025 - VI.2 - U



dei prodotti occorrenti;
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i 
servizi e forniture),  D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti,  lo  
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura dei prodotti in parola è stata stimata in 350,00 
euro al netto dell’IVA;
CONSIDERATO che  un’indagine  conoscitiva  relativa  alle  forniture  di  necessità  della  scuola  che  si  
intendono acquisire ha consentito di individuare la ditta BENNET S.P.A. sede di San Martino in Strada  
(LO);
DATO ATTO dell’urgenza di affidare la  forni tura  dei  generi  a l imentar i  per un importo stimato di 
€ 350,00 euro IVA ESCLUSA per la realizzazione del progetto, ;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario  
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17  
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;
TENUTO CONTO  che i beni da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici regionali,  
nazionali ed europei;
CONSIDERATO  che gli  importi  di  cui  al  presente provvedimento trovano copertura nel  bilancio di  
previsione per l’anno 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
• di autorizzare, l'acquisizione, mediante affidamento fuori MEPA di "beni alimentari per il corso di 

cucina", per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 350,00 circa IVA esclusa;
• di porre a base di procedura l’importo massimo di € 350,00 circa da imputare sul capitolo A.3.8 “PNRR 

D.M. 19/2024 CUP B14D21000950006” dell’esercizio finanziario 2025;
• di nominare il Dirigente Scolastico, Francesco Terracina, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza: www.icborghettolodigiano.edu.it.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO F.to (Francesco Terracina)
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3 co. 2, del D. Lgs 12/02/1993 n. 39.

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000623 - 26/06/2025 - VI.2 - U

http://www.icborghettolodigiano.edu.it/

